国 中 整 企 画 第 1 3 号

国 中 整 港 管 第 1 4 号

令 和 4 年 4 月  2 7 日

    島 根 県 知 事 殿

                    国土交通省 中国地方整備局長

                      （ 公 印 省 略 ）

直轄事業の事業計画（島根県関連分）について

  平素より国土交通省直轄事業の推進にあたり、ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 令和 4 年度事業計画のうち島根県関連分について、別紙のとおりお知らせ致します。

 なお、事業計画は現時点における予定であり、今後変更があることを申し添えます。

令和４年度当初予算　中国地方整備局における事業費　総括表
（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 4,525,300 905,981

道路関係 27,664,000 4,859,371

港湾関係
（港湾海岸事業を含む。）

720,000 225,000

空港関係 0 0

合計 32,909,300 5,990,352

※端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

令和４年度当初 島根県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 1,330,000 979,000 1,245,000 46,000 25,000 0 35,000 3,660,000 609,999

（一般河川改修事業）

高津川 直轄管理区間 L=20.0km 100 71,000 65,000 0 5,000 0 0 4,000 145,000 24,166 須子地区：河道掘削V=7千m3　等

<事業展開>
高津川水系
令和5年度:　約 3億円
令和6年度:　約 3億円
令和7年度:　約 3億円
令和8年度:　約 3億円
令和9年度:　約 3億円

江の川下流 直轄管理区間 L=86.3km 江の川水系
664

993,000 565,000 430,000 6,000 0 0 6,000 2,000,000 333,333

八神地区：築堤護岸L=145m、埋蔵文化財調査1式、用地取得
A=0.5ha
大貫地区：築堤護岸L=170m、用地取得A=1.2ha
川越地区：築堤護岸L=200ｍ、樋門N=1基、用地取得A=0.1ha
花河原地区、仁万瀬地区、大口地区：用地補償1式　等

<事業展開（他県分含む）>
江の川水系
令和5年度:　約30億円
令和6年度:　約30億円
令和7年度:　約40億円
令和8年度:　約20億円
令和9年度:　約20億円

斐伊川 直轄管理区間 L=111.8km 斐伊川水系
1,415

266,000 349,000 815,000 35,000 25,000 0 25,000 1,515,000 252,500 大橋川地区：築堤護岸L=100m、橋梁架替N=1基、用地取得
A=2.0ha、用地補償1式　等

＜負担基本額（他県分含む）
＞
1,629,000千円

<事業展開（他県分含む）>
斐伊川水系
令和5年度:　約30億円
令和6年度:　約30億円
令和7年度:　約35億円
令和8年度:　約25億円
令和9年度:　約20億円

（目）河川工作物関連応急対策事業費 70,000 20,000 0 0 0 0 0 90,000 14,999

斐伊川 直轄管理区間 L=111.8km
排水機場等改善

0.7 70,000 0 0 0 0 0 0 70,000 11,666 新内藤川排水機場導水ゲート改善
新内藤川排水機場バイパスゲート改善　等

江の川下流 直轄管理区間 L=86.3km 0.2 0 20,000 0 0 0 0 0 20,000 3,333 川本排水機場遠隔化　等

（項）都市水環境整備事業費

（目）河川都市基盤整備事業費 240,000 30,000 50,000 0 0 0 0 320,000 53,333

斐伊川 直轄管理区間 L=111.8km 斐伊川水系
1,415

240,000 30,000 50,000 0 0 0 0 320,000 53,333 大橋川地区：用地取得A=0.1ha　等

（目）総合水系環境整備事業費 269,000 179,300 0 4,000 0 0 3,000 455,300 227,650

斐伊川水系 直轄管理区間　L=111.8km
（水環境、水辺整備）

187 269,000 179,300 0 4,000 0 0 3,000 455,300 227,650

中海地区：覆砂Ａ＝9.5ha等
宍道湖地区：浅場整備Ｌ＝90m等
木次地区：高水敷整備１式等
松江地区：設計１式等

＜負担基本額（他県分含む）
＞
613,000千円

<事業展開（他県分含む）>
斐伊川水系
令和5年度:　約10億円
令和6年度:　約9億円
令和7年度:　約3億円

1,909,000 1,208,300 1,295,000 50,000 25,000 0 38,000 4,525,300 905,981

（注）　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

複数都府県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他都府県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

事業展開は、原則、事業が一定程度進捗し、当面の段階的な整備により完成予定（部分完成予定を含む）としている事業を記載対象としています。

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和4年度事業内容 備　　考

合　　　　　　　　　計

全体事業費、事業展開については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

令和4年度当初　浜田港（港湾管理者：島根県）における事業内容等　（港湾関係） （様式１）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

浜田港 ～福井地区防波堤(新北)整備事業～

福井地区

<200,000> <200,000> <62,500>

304,854 19,333 0 5,813 0 0 330,000 103,125

～予防保全事業～

福井地区

355,467 28,720 0 5,813 0 0 390,000 121,875

<200,000> <200,000> <62,500>

660,321 48,053 0 11,626 0 0 720,000 225,000

<     >書きは令和3年度国債の令和4年度支出分で内数
（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。
（注3） 地方負担額は令和4年度島根県の開発指定事業に係る国の負担割合の引上率（1.25）で補正済みの金額です。

計

186

令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

防波堤(新北) L=450m 基礎工 1式、消波工 1式

50

令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

岸壁(-12m)(改良) L=240m 構造物撤去工 1式

港名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額

地　方
負担額

事業内容 備考
内訳

計

	00_通知文
	00_中国総括表220421
	01_河川【島根県】R4当初事業計画通知（確定）
	02_道路【島根県】R4当初事業計画通知（確定）
	03_港湾空港【島根県】R4当初事業計画通知（港湾）（確定）